³⁹ Albanese 2011.

⁴⁰ Albanese 2011.

rone, che leggiamo nelle sue opere, come una risposta al bisogno di equilibrio all'interno dei dialoghi. Così, per esempio, nel III libro del *De natura deorum*, nella parte finale della replica di Cotta a Balbo, il primo argomento sul tema della provvidenza degli dei verso gli esseri umani: nonostante i testi pervenutici mostrino, in questa parte, una grossa lacuna, è possibile ricostruire il discorso di Cotta. Esso si conclude con un ragionamento che somiglia al noto quadrilemma di Epicuro riportato da Lattanzio⁴¹, riguardante l'assenza di un intervento divino nelle questioni umane, argomentazione che convince Velleio, il quale si dice d'accordo con Cotta. Cicerone, allora, non può che schierarsi con Balbo; il contrario, infatti, «contrasta col principio accademico dell'equipollenza e del bilanciamento delle opinioni, che Cicerone intende riaffermare. Tuttavia è impossibile sottrarsi all'impressione che Cicerone, anche in questo caso, sia stato costretto dalla logica delle cose a stringere un accordo con gli epicurei»⁴². L'oratore, dunque, sarebbe più vicino di quanto si è sempre pensato alla scuola epicurea, e come potrebbe essere il contrario, d'altronde, sostiene Albanese, data la sua nota conoscenza di Lucrezio, i suoi studi in Grecia incentrati anche sulla concezione epicurea, il suo impegno da storico e divulgatore della filosofia? Alle osservazioni di Albanese è interessante aggiungere la lettura di un paragrafo del *De oratore* che riguarda gli epicurei:

Ex illis autem quae remanent, ea philosophia, quae susceperat patrocinium voluptatis, etsi cui vera videatur, procul abest tamen ab eo viro, quem quaerimus et quem auctorem publici consilii et regendae civitatis duces et sententiae atque eloquentiae principem in senatu, in populo, in causis publicis esse volumus. Nec ulla tamen ei philosophiae fiet iniuria a nobis; non enim repellitur inde, quo adgredi cupiet, sed in hortulis quiescet suis, ubi vult, ubi etiam recubans molliter et delicate nos avocatur a Rostris, a iudiciis, a curia, fortasse sapienter, hac praesertim re publica⁴³.

In queste righe Cicerone non sembra particolarmente ostile all'ideale epicureo del saggio lontano dalle preoccupazioni della vita politica e il

⁴¹ Cf. fr. 374 Usener = Latt. *de ira Dei*, 13, 20, *Deus – inquit – aut vult tollere mala et non potest, aut potest et non vult, aut neque vult neque potest. Si vult et non potest, imbecillius est, quod in Deum non cadit. Si potest et non vult, invidus, quod aequae alienum a Deo, si neque vult neque potest, et invidus et imbecillius est, ideoque neque Deus. Si vult et potest, quod solum Deo convenit, unde ergo sunt mala? Aut cur illa non tollit?*